⁵ Il riferimento è, molto probabilmente, al capitolo sui relativi della *Metafisica* di Avicenna: «Similiter cum acciderit relatio in relatione, sicut maius et minus [...] et adhuc etiam accidit in his omnibus relatio in relatione, ut acutius et gravius; et in ubi, sicut supra et infra, et superius et inferius; et in quando, sicut prius et posterius, et secundum hunc modum potest dici in aliis» (AVICENNA, *Metafisica*, III, 10 [Riet, 174]).

⁶ Il fatto che la relazione di relazione venga chiamata in causa prima che si parli di relazioni trascendentali, sembra escludere che la trascendenza si manifesti a causa della relazione di relazione.

⁷ *Lect.*, I, 19, § 49, XVII, 280.

⁸ *Ord.*, I, 19, § 7, V, 267.

“ratio proxima” (*Ordinatio*) del fondamento. È senz’altro notevole la pluralità di denominazioni circa il ruolo svolto dall’unità nell’articolazione del fondamento. Se tali differenze terminologiche hanno una qualche rilevanza teoretica, essa non interviene nella discussione presente. Scoto, di fatto, non se ne occupa⁹. Infatti, poco dopo si comincia a parlare di un altro tipo di fondamento¹⁰.

4.1.3 IL FONDAMENTO TRASCENDENTE

LECTURA, I, D. 19

50. «Alio modo, sumuntur communiter, nam in quolibet genere invenitur ‘quid’ sicut in substantia, et ideo super rem cuiuslibet generis – ut dicit ‘quid’ – fundatur identitas; similiter, res cuiuslibet praedicamenti habet certum gradum entitatis et virtutis, et ita certam quantitatem virtuales, - et sic supra rem cuiuslibet praedicamenti fundatur aequalitas vel inaequalitas (sicut idem et diversum, primo modo, ut in quolibet genere invenitur ‘quid’); item, res praedicamenti quaelibet habet propriam differentiam essentialem, quae secundum Philosophum V *Metaphysicae* dicitur ‘qualis’ (ubi ponit modos ‘qualis’, et non species), et sic supra rem cuiuslibet praedicamenti fundatur similitudo»¹¹.

ORDINATIO, I, D. 19

8. «De secundo dico quod quodcumque ens in se est ‘quid’ et habet in se aliquem gradum determinatum in entibus et est forma vel habens formam; et secundum hoc, sicut tripliciter potest considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta: quia identitas super quodcumque ens in quantum est ‘quid’, aequalitas et inaequalitas super quodcumque ens in quantum habet magnitudinem aliquam perfectionis (quae dicitur ‘quantitas virtutis’, de qua dicit Augustinus VI *De Trinitate* quod «in his quae non sunt mole magna, idem est melius esse quod maius esse»), similitudo autem vel dissimilitudo potest fundari super quodcumque ens in quantum est ‘quale’ et qualitas quaedam (de hoc modo qualitatis loquitur Philosophus V *Metaphysicae* cap. ‘De qualitate’, quod «unus modus qualitatis est differentia substantiae», id est substantialis, et hoc modo individua eiusdem speciei sunt essentialiter similia in quantum habent eandem differentiam specificam, quae est ut qualitas essentialis ipsorum)»¹².